Ob id ipsum divitias supernae bonitatis caelestis in te invocamus, 
Spiritus Sancti multiplicia dona tibi deposcimus, ut ad meliora et 
maiora cogitanda et exsequenda semper intentus, quod ad te attinet 
parvo contentus, erga alios magnanimus, perfectus homo Dei mitis 
sapientiae lumine circumfundaris, ac denique cum omni gaudio fidei 
consummes cursum tuum et ministerium verbi, quod accepisti a Do
mino Iesu ad testificandum Evangelium gratiae Dei. 5 Deipara Virgo 
Maria, Apostolorum Regina, clementibus oculis te respectet, atque 
propitia semper stella affulgeat, tibi et itineribus tuis salutaris et opi-
fera. 

Haec imo e pectore tibi ominatis, nihil Nobis restat nisi ut tibi, 
Venerabilis Frater Noster, sollerti Antistiti Auxiliari tuo universoque 
gregi moderationi tuae commisso, Apostolicam Benedictionem, superni 
auxilii et solacii auspicem, peramanter impertiamus. 

Ex Aedibus Vaticanis, die xiv mensis augusti, anno MCMLXXI, Pon
tificatus Nostri nono. 

PAULUS PP. VI 

ALLOCUTIONES 

I 

Ad Benedictinos monachos, in Suhlacensi sacro Specu, quo Summus 
Pontifex, proximo iam die Episcopalis Synodi ineundae, peregrinatus est.* 

Eccoci felicemente a Subiaco ! 

Tre motivi muovono i nostri passi a visitare questo Monastero. 
Il primo è il desiderio di dissetarci, sia pure per brevi istanti, a 

questa fontana di spiritualità. Vennero prima di noi, durante i secoli 
decorsi dalla sua lontana fondazione, Pontefici nostri Predecessori, 

5 Cf. Act. 20, 24. 

* Die 8 mensis septembris a. 1971. 
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vennero Santi, tra cui S. Francesco d'Assisi, qui figurato, vennero 
Principi, Artisti e Studiosi, e uomini cercatori di Dio e di se stessi; 
vennero innumerevoli alunni della dominici schola servitii, ad ascol
tare il maestro S. Benedetto. 

Veniamo anche noi per godere un istante di questa atmosfera beata, 
dove spira il silenzio, parla la preghiera, vige la penitenza, arde la 
carità, domina la pace. Veniamo per sentirci pervasi dal flusso corro
borante della tradizione mistica ed ascetica della santa Chiesa catto
lica, qui fedelmente custodita e incessantemente rinnovata dalla pro
fessione monastica. Veniamo per sostare un breve momento in intensa 
preghiera, quale qui essa sembra avere un suo privilegiato domicilio, 
e quale l'incalzante fatica del nostro apostolico ministero ci fa arden
temente bramare. Veniamo per confortare la nostra speranza e il no
stro gaudio nella croce di Cristo, e per sentirci ancora una volta, da 
Lui interrogati se noi davvero lo amiamo, e osando noi rispondere, 
specialmente in questa oasi di verità e di carità, che sì, miseri come 
siamo noi lo amiamo, per ascoltare ancora la sua dolce e potente voce 
imporre a noi d'essere in vece sua, per virtù sua, sull'esempio suo, 
pastori, fratelli e servitori dell'immenso ed eletto suo gregge, la santa 
ed unica sua Chiesa. E pare a noi che la voce del risorto Gesù qui 
riecheggi per noi in quella grave e soave del Santo qui venerato: 
Obsculta, o fili, praecepta magistri. Veniamo dunque per godere un'ora 
di ristoro spirituale; a sollievo della nostra responsabilità, a presidio 
della nostra fiducia nell'unica, valida virtù, la grazia del Signore.